BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5928/TCHQ-TXNK

V/v phân loại mặt hàng Giấy giặt
Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: - Cục Hải quan thành phố Hải Phòng;
- Cục Kiểm định Hải quan.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 10091/HQHP-TXNK ngày 12/8/2020 của Cục
Hải quan TP.Hải Phòng vướng mắc đến phân loại hàng hóa giấy giặt. Về việc này, Tổng cục Hải
quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 14 Điều 1 Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/04/2018 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ
quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra giám sát,
kiểm soát hải quan

14. Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 29 như sau:

“5. Trường hợp bằng các máy móc, thiết bị kỹ thuật hiện có tại Chi cục Hải quan, địa
điểm kiểm tra hải quan, công chức hải quan kiểm tra thực tế hàng hóa không đủ cơ sở để xác
định tính chính xác đối với nội dung khai của người khai hải quan về tên hàng, mã số, chủng
loại, chất lượng, khối lượng, trọng lượng thì yêu cầu cơ quan kiểm định hải quan thực hiện việc
phân tích phân loại hoặc giám định để xác định các nội dung trên.”

Căn cứ Điều 1 Quy chế kiểm định, phân tích hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu ban hành
kèm theo Quyết định số 2999/QĐ-TCHQ ngày 06/9/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải
quan

“1.1. Phân tích để phân loại hàng hóa là việc các đơn vị Kiểm định hải quan kiểm tra
hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu bằng phương tiện và biện pháp kỹ thuật nghiệp vụ để xác định
chủng loại, cấu tạo, thành phần, tính chất, công dụng của hàng hóa để định danh tên hàng và áp
mã số hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam, Biểu thuế xuất khẩu,
nhập khẩu ưu đãi (sau đây gọi tắt là danh mục, biểu thuế)”.

1. Đề nghị Cục Kiểm định hải quan chỉ đạo Chi cục Kiểm định hải quan 2 bổ sung kết
quả phân tích theo nội dung đề nghị của Chi cục hải quan cửa khẩu Cảng Đình Vũ về tên hàng,
thành phần, cấu tạo, công dụng của mẫu hàng để Chi cục Chi cục hải quan cửa khẩu Cảng Đình
Vũ có cơ sở áp mã số hàng hóa.

2. Cục Hải quan thành phố Hải Phòng căn cứ kết quả bổ sung của Chi cục kiểm định hải
quan 2 chỉ đạo Chi cục hải quan cửa khẩu Cảng Đình Vũ để xác định mã số hàng hóa. Trường
hợp có vướng mắc liên quan đến việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật vượt quá thẩm quyền

thì lập hồ sơ, gửi đầy đủ tài liệu, nêu rõ vướng mắc, quan điểm của đơn vị gửi Tổng cục Hải
quan để được hướng dẫn cụ thể. Tổng cục Hải quan không xử lý các trường hợp vướng mắc do
không xác định được thông tin chính xác về bản chất hàng hóa.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, Cục Kiểm định hải
quan biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK-PL-Na (3b).

TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Thu Hương